2

                                                                                                                                    Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «
»
2017 г. №

г. Горно-Алтайск
О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299
Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в  Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 38(44); 2007, № 46(52); 2008, № 51(57); 2009, № 57(63); 2012, № 89(95); 2014, № 109(115), № 111(117), № 114(120), № 119(125); 2015, № 124(130); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 22 июня) следующие изменения:

1) подпункт 3.1.49 пункта 3.1 раздела 3 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«принимает меры по выявлению и устранению факторов, способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма;

реализует иные полномочия в области противодействия терроризму в соответствии с федеральным законодательством.»;
2) в пункте 4.1 раздела 4 слово «Министр» заменить словами «заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр сельского хозяйства Республики Алтай (далее – министр)».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай                                                                             А.В. Бердников
Пояснительная записка к проекту
постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Республики Алтай «О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299» является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Министерство).
Предметом регулирования проекта постановления является:

дополнения полномочий Министерства полномочиями в области противодействия терроризму;
уточнение наименование должности руководителя Министерства.

Принятие данного проекта в ходит в компетенцию Правительства Республики Алтай на основании следующего.

Согласно пункту 1, подпункту  «г» пункта 2 статьи 21, подпункту 51.1 пункта 2 статьи 26.3  Федерального закона от   6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации":

высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации:

разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению комплексного социально-экономического развития субъекта Российской Федерации, участвует в проведении единой государственной политики в области финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

формирует иные органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов организации и осуществления на территории субъекта Российской Федерации мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.

В соответствии с подпунктами 1, 7, 8,10 пункта 2 статьи 5.1 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации:

организует разработку и реализацию мер, а также государственных программ субъекта Российской Федерации в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

организует выполнение юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности субъекта Российской Федерации или в ведении органов государственной власти субъекта Российской Федерации;

организует поддержание в состоянии постоянной готовности к эффективному использованию сил и средств органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;

осуществляет межрегиональное сотрудничество в целях изучения вопросов профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

Согласно пункту 1 статьи 121 Конституции Республики Алтай Правительство Республики Алтай осуществляет в пределах своих полномочий меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью.

Согласно статье 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай» Правительство Республики Алтай:
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
 утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете.

В соответствии с частью 3 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай» иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай.

В соответствии с частью 1 статьи 20 и частью 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»:

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
изменение нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.

Необходимость в принятии данного проекта постановления продиктовано:

а) исполнением поручения  Исполняющего обязанности Главы Республики Алтай, председателя Правительства Республики Алтай от 5 мая 2017 года №ИО-227 по исполнению подпункта 5.3 пункта 5 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 26 апреля 2013;

б) приведением в соответствие с Указом главы Республики Алтай, председателя правительства Республики Алтай от 25 мая 2017 года № 118-у «О назначении Манзырова А.П.» согласно, которому Манзыров Александр Поликарпович назначен на должность заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра сельского хозяйства Республики Алтай.

Целью принятия  проекта постановления является   дополнение полномочий Министерства полномочиями в области противодействия терроризму и уточнение наименование должности руководителя Министерства.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесение изменений, дополнений в иные  нормативные правовые акты Республики Алтай.

 Реализация проекта постановления не потребует дополнительных финансовых средств республиканского  бюджета Республики Алтай.
Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр сельского хозяйства
Республики Алтай                                                                                А.П. Манзыров
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299» потребует внесения изменений в локальные правовые акты Министерства сельского хозяйства Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики

«О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений  в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.